287. Vedi, ad esempio, *Ibid.*, c. 100v: «Quod autem de septem variis concinnitatibus dicendum est, quandoquidem septem ipsis aetatibus ordine comparantur? Nam trihemitoniae species in chromatico tetrachordo incomposite exquisita (quod minori sonorum adiacet distantiae) infantiae comparatur. Ditoniae species ex enharmonico tetrachordo incomposite enucleata ascripta est puericiae [...]».

288. Gaffurio si riferisce esplicitamente al prefazio della Messa ambrosiana *pro defunctis, inc.* «Aeternae deus, qui es assumptor animarum sanctarum».

289. Penso innanzitutto alla *laus* della *Theorica musicae* del 1492, ma la stessa tendenza si manifesta anche nella *Practica musicae* del 1496, un trattato che, per estensione, articolazione e dettaglio, aspirava evidentemente a raccogliere la totalità del sapere musicale pratico e a costituire di un nuovo modello di riferimento.

APPENDICE

NICOLAI BURTII PARMENSIS

*Florum libellus*Liber primus, cap. II «De laudibus musicae»²⁹⁰

Ars igitur musices magno quondam apud Graecos honore habita est ita quod nemo reputabatur liberaliter eruditus nisi cantu et fidibus operam dedisset.²⁹¹ Unde apud Valerium Maximum, titulo «de studio et industria», Socratem accepimus, aetate provectum, fidibus tractandis operam dedisse, satius iudicantem eius artis usum sero quam nunquam percipere.²⁹² Quamobrem, ut ipse senex didicit, ita ingenuos adulescentes erudiri in his iussit non quidem ad lasciviae incitamentum, sed ad motus animae sub regula quadam atque ratione moderandos. Ut enim non omnis vox, sed tantum quae bene consonat ad soni melodiam facit, ita motus animae non omnes, sed qui rationi conveniunt ad rectam vitae armoniam pertinent. Nam ad remissionem animi sedandasque passiones plurimum valet modulationis usus atque huius disciplinae cognitio digna est ingenio liberali, secundum quam rationem speculamur sonorum varias naturas ac potestates et ex quibus invicem proportionibus consonantias dissonantiasque causari contingat.²⁹³

Aristoteles iccirco in *Problematibus*, ubi de hoc satis abunde, musicen naturalem habere delectationem omnibusque aetatibus ac singulis moribus amicam esse docuit.²⁹⁴ Nonne David, ut habetur originaliter *Regum primo*, Saulem a spiritu immundo arte modulationis eripuit?²⁹⁵ Asclepiades medicus freneticorum mentes morbo turbatas nonne saepe sanitati restituit?²⁹⁶ De quo apud Celsum, libro tertio *de medicina* capitulo XVIII «de tribus insaniae generibus», nullum legimus tam immite tamque asperum pectus quin oblectamentorum huiusce non moveatur affectu.²⁹⁷ Unde apud Valerium